MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Formiga

Comissão de Avaliação de Afastamentos e Licenças dos servidores TAEs do IFMG-Campus Formiga

Ofício Nº 1/2021/CFO-CALTAE/CFO-IFMG/IFMG

Belo Horizonte, 14 de dezembro de 2021.

Aos servidores Técnico-Administrativos em Educação do IFMG-Campus Formiga

Assunto: comunicado sobre avaliações da Comissão de Avaliação de Afastamento e Licença dos
servidores TAES do IFMG - Campus Formiga .

       Prezados servidores,

1. Considerando o item 2.3 do Edital Geral nº 31/2021 e Edital Específico nº 22/2021 que cita
o seguinte: "A análise dos pedidos será realizada até o 15º dia do mês seguinte ao do protocolo do
pedido na comissão. Caso o 15º dia seja feriado ou fim de semana, deverá ser considerado primeiro
dia útil  anterior a esse prazo." a Comissão de Avaliação de Afastamento e Licença dos servidores
Técnico-Administrativos em Educação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais- Campus Formiga (CALTAE) comunica que organiza as avaliações recebidas na unidade CFO-
CALTAE por mês de protocolo,  sendo assim,  a  pauta da reunião mensal  da comissão sempre será a
avaliação  de  todos  os  processos  de  inscrição  de  afastamentos,  licença  capacitação  ou  ações  de
desenvolvimento em serviço recebidos no mês anterior. Exemplificando: os processos protocolados na
unidade CFO-CALTAE no mês de novembro serão analisados em dezembro, os processos protocolados em
dezembro serão avaliados em janeiro e assim por diante.

2. As reuniões da Comissão geralmente ocorrem na segunda semana do mês subsequente ao do
protocolo de inscrição do(s) servidor(es) e o modo de organização supracitada é importante para definir a
periodicidade das reuniões da comissão e para dividir os processos com base em um parâmetro objetivo,
sendo este a data de protocolo na unidade CFO-CALTAE, a fim de identificar se os servidores possuem ou
não concorrentes, o que é essencial para outras deliberações da comissão conforme regras contidas no
Edital de Regras Gerais nº 31/2021 e Edital Específico nº 22/2021.

        Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Josiane da Silva Rosa, Presidente da Comissão, em
15/12/2021, às 11:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

SEI/IFMG - 1039014 - Ofício https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 2 15/12/2021 14:43

Documento assinado eletronicamente por Natalia Ribeiro Correa, Membro da Comissão, em
15/12/2021, às 11:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Zamanda Fonseca Coura Silva, Membro da Comissão,
em 15/12/2021, às 11:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Giego Alves de Souza, Membro da Comissão, em
15/12/2021, às 11:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Davi Bernardes Rosa, Assistente em Administração, em
15/12/2021, às 14:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1039014 e o código CRC C1303AED.

Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
- www.ifmg.edu.br

23211.000065/2021-16 1039014v11

SEI/IFMG - 1039014 - Ofício https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 2 15/12/2021 14:43